
 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

D.R. 61/2025 
Prot. n. 454 del 07/08/2025 

 

OGGETTO: Affidamento diretto di incarichi per gli insegnamenti del Corso di Laurea in Scienze 
dell’Economia e costituzione del Consiglio di CdS provvisorio (attuazione della Deliberazione del SA del 
28 luglio 2025) 

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, 

e in particolare l’art. 23 “Contratti per attività di insegnamento”, e successive modificazioni;  

VISTO lo Statuto dell’Università telematica Leonardo da Vinci - Unidav;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il D.R. n. 26/2022 recante “Disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato”; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico n. 32 del 28 luglio 2025 con la quale il Senato delibera di delegare 

il Rettore, sentito il Presidente, alla individuazione del Coordinatore ed alla costituzione di un Consiglio di 

Corso di laurea provvisorio, e a tutti gli altri atti necessari e urgenti per consentire l’avvio del CdS in Scienze 

dell’Economia in imminenza dell’inizio del nuovo anno accademico; 

RILEVATA l’urgenza di procedere al conferimento dei suddetti incarichi per il regolare riavvio delle attività del 

CdS in Scienze dell’Economia, nonché prevenire discontinuità e criticità nell’erogazione della didattica, nelle 

procedure di esami e negli altri servizi agli studenti; 

RILEVATA altresì l’urgenza di costituire, in via provvisoria e fino al completamento dell’organico e alla elezione 

del Presidente del CdS, gli organi direzionali del Corso di Laurea in Scienze dell’Economia, conferendo 

incarichi diretti ai sensi dell’art. 4, c. 1, lett. a) del D.R. n. 26/2022, come modificato dal D.R. n. 

73/2023, recante “Disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato”; 

RILEVATO che non risulta necessaria l’acquisizione del parere del Nucleo di Valutazione per il conferimento 

diretto di incarichi di insegnamento a contratto a professori di ruolo in Università italiane della disciplina o 

disciplina affine; 

RILEVATO che i docenti interessati dovranno essere, ai fini economici, contrattualizzati successivamente, senza 



 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

che ciò rilevi quanto ai poteri e doveri didattici dei medesimi, conferiti con il presente decreto; 

ACQUISITA la disponibilità dei professori elencati nella seguente Tabella 

 
SENTITO il Presidente di Unidav; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 

1. Al prof. Michele Samuele Borgia, RTDB nell’Università G. D’Annunzio, sono conferiti gli incarichi per gli 
insegnamenti di Economia delle aziende e delle PA e Controllo di gestione nelle aziende sanitarie, presso il CdS in Scienze 
dell’Economia; 

2. Al prof. Carlo Alberto Ciaralli, RTDB nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per 
l’insegnamento di Diritto pubblico dell’economia e delle nuove tecnologie presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

3. Al prof. Giacomo Cavuta, PA nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per l’insegnamento di 
Territorio, impresa, ambiente e sviluppo presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

4. Alla prof. Melania D’Angelosante, PA nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per 
l’insegnamento di Diritto delle amministrazioni e dei servizi pubblici presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

5. Al prof. Marco Di Marzio, PO nell’Università G. D’Annunzio, sono conferiti gli incarichi per gli 
insegnamenti di Metodi di analisi dei dati e Statistica per le decisioni d’impresa presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

6. Alla prof. Marta Ferrara, PA nell’Università di Teramo, è conferito l’incarico per l’insegnamento di Diritto pubblico 

delle nuove tecnologie in ambito sanitario presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

INSEGNAMENTI SSD CFU DOCENTI QUALIFICA 

Abilità informatiche INF/01 3 Luca Moscardelli PA presso Università G. D’Annunzio 

Controllo di gestione SECS-P/07 6 Andrea Ziruolo PO presso Università G. D’Annunzio 

Controllo di gestione nelle aziende 
sanitarie 

SECS-P/07 6 
Michele Samuele 
Borgia 

PO presso Università G. D’Annunzio 

Diritto delle amministrazioni e dei 
servizi pubblici 

IUS/10 6 
Melania 
D’Angelosante 

PA presso Università G. D’Annunzio 

Diritto pubblico dell’economia e 
delle nuove tecnologie 

IUS/09 12 Carlo Alberto Ciaralli RTDB presso Università G. D’Annunzio 

Diritto pubblico delle nuove 
tecnologie in ambito sanitario 

IUS/09 12 Marta Ferrara PA presso Università di Teramo 

Diritto Sanitario (mutuo 
giurisprudenza) 

IUS/10 6 Fabio Masci RTDB presso Università G. D’Annunzio 

Economia delle aziende e delle PA SECS-P/07 12 
Michele Samuele 
Borgia  

PO presso Università G. D’Annunzio 

Economia e gestione delle aziende 
sanitarie 

SECS-P/08 12 Fabrizia Fontana PA presso Università G. D’Annunzio 

Metodi di analisi dei dati SECS-S/01 6 Marco Di Marzio PO presso Università G. D’Annunzio 

Politica economica europea SECS-P/02 
6 Lucio Laureti  PA presso Università LUM 

6 Tania Masi RTDB presso Università G. D’Annunzio 

Revisione contabile e gestionale 
delle aziende e della P.A. 

SECS-P/07 12 Andrea Ziruolo PO presso Università G. D’Annunzio 

Statistica per le decisioni d’impresa SECS-S/01 6 Marco Di Marzio PO presso Università G. D’Annunzio 

Statistica per le professioni 
sanitarie 

SECS-S/01 6 Annalina Sarra PA presso Università G. D’Annunzio  

Territorio, impresa, ambiente e 
sviluppo 

M-
GGR/02 

12 Giacomo Cavuta PA presso Università G. D’Annunzio 

Lingua inglese L-LIN/12 3 - da conferire  

Psicologia del lavoro M-PSI/06 6 - da conferire  



 Decreto Rettorale 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

7. Alla prof. Fabrizia Fontana, PA nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per l’insegnamento di 
Economia e gestione delle aziende sanitarie presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

8. Al prof. Lucio Laureti, PA nell’Università LUM, è conferito l’incarico per l’insegnamento di Politica economica 

europea presso il CdS in Scienze dell’Economia, limitatamente a 6 CFU; 

9. Al prof. Fabio Masci, RTDB nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per l’insegnamento di Diritto 

Sanitario presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

10. Alla prof. Tania Masi, RTDB nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per l’insegnamento di 
Politica economica europea presso il CdS in Scienze dell’Economia, limitatamente a 6 CFU; 

11. Al prof. Luca Moscardelli, PA nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per l’insegnamento di 
Abilità informatiche presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

12. Alla prof. Annalina Sarra, PA nell’Università G. D’Annunzio, è conferito l’incarico per l’insegnamento di 
Statistica per le professioni sanitarie presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

13. Al prof. Andrea Ziruolo, PO nell’Università G. D’Annunzio, sono conferiti gli incarichi per gli insegnamenti 
di Controllo di gestione e Revisione contabile e gestionale delle aziende e della P.A presso il CdS in Scienze dell’Economia; 

 
Art. 2 

1. È costituito, in via provvisoria e fino al completamento dell’organico, il Consiglio di Corso di Laurea di 
Scienze dell’Economia nelle persone dei seguenti professori: Michele Samuele Borgia, Giacomo Cavuta, 
Carlo Alberto Ciaralli, Melania D’Angelosante, Marco Di Marzio, Marta Ferrara, Fabrizia Fontana, Lucio 
Laureti, Tania Masi, Fabio Masci, Luca Moscardelli, Annalina Sarra, Andrea Ziruolo. 

2. È nominato Coordinatore del Consiglio provvisorio di cui al precedente comma 1, in via provvisoria fino 
al completamento dell’organico e all’elezione del Presidente del CdS ai sensi dell’art. 21 del Regolamento 
Generale di Ateneo, il Prof. Lucio Laureti. 

3. Il Coordinatore e il Consiglio di cui ai precedenti commi acquisiscono i poteri e i doveri previsti nello 
Statuto, nel Regolamento Generale di Ateneo e nei Regolamenti didattici fin dal momento dell’entrata in 
vigore del presente decreto. 

 
Art. 3 

1. Il presente decreto è notificato agli interessati, al Presidente di UNIDAV e al Direttore del Dipartimento di 
Scienze Umane, Giuridiche e dell’Economia. 

2. Il presente decreto entra in vigore con la pubblicazione sul sito di Ateneo ed è immediatamente esecutivo. 
 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Giampiero di Plinio 

 
 
 


